
Постановление Правительства Свердловской области 
от 30 декабря 2014 г. N 1242-ПП 

"О внесении изменений в Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Свердловской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, 

утвержденную постановлением Правительства Свердловской области от 24.12.2013 N 1604-ПП" 

 
В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года N 4-ОЗ "О правовых актах в Свердловской 

области" Правительство Свердловской области постановляет: 
1. Внести в Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи в Свердловской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, утвержденную постановлением 
Правительства Свердловской области от 24.12.2013 N 1604-ПП "О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Свердловской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 
2016 годов" ("Областная газета", 2014, 14 января, N 4) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 
Свердловской области от 09.04.2014 N 287-ПП, от 06.08.2014 N 680-ПП, от 18.12.2014 N 1170-ПП, следующие изменения: 

1) таблицу N 2 пункта 27 главы 6 изложить в следующей редакции: 
ГАРАНТ: 

По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Имеется в виду "пункта 25 главы 6" 

"Средние нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи 

 
Таблица N 2 

 

Наименование вида помощи Единица 
объема 

2014 год 
(рублей) 

2015 год 
(рублей) 

2016 год 
(рублей) 

1 2 3 4 5 

За счет средств консолидированного бюджета Свердловской области 

Скорая медицинская помощь 
вне медицинской организации, в 
том числе специализированная 

1 вызов 4564,5 5325,3 5591,5 

Медицинская помощь в 
амбулаторных условиях: 

    

с профилактической целью 1 посещение 467,6 535,1 546,9 

по поводу заболевания 1 обращение 1376,7 1468,1 1531,1 

garantf1://9207512.101/
garantf1://20835070.10000/
garantf1://20835070.0/
garantf1://20840675.0/
garantf1://20846856.0/
garantf1://20856365.0/
garantf1://20835070.10200/
garantf1://20835070.25/


Медицинская помощь в условиях 
дневных стационаров 

1 пациенто-
день 

654,0 857,9 895,6 

Медицинская помощь в 
стационарных условиях: 

1 
госпитализация 

72105,0 93053,0 97053,8 

Паллиативная медицинская 
помощь 

1 койко-день 1935,5 2496,0 2603,4 

За счет средств обязательного медицинского страхования 

Скорая медицинская помощь 
вне медицинской организации 

1 вызов 2441,4 2506,3 2536,4 

Медицинская помощь в 
амбулаторных условиях: 

    

с профилактической целью 1 посещение 373,0 410,0 415,2 

в неотложной форме 1 посещение 476,1 524,7 528,2 

по поводу заболевания 1 обращение 1089,5 1195,1 1245,7 

Медицинская помощь в условиях 
дневных стационаров 

1 пациенто-
день 

1506,8 1529,0 1581,2 

в том числе применение 
вспомогательных 
репродуктивных технологий 
(экстракорпоральное, 
оплодотворение) 

1 случай 132111,3 142277,4 147123,6 

Медицинская помощь в 
стационарных условиях 

1 
госпитализация 

25452,7 29238,2 30846,3 

в том числе медицинская 
реабилитация 

1 койко-день 1534,4 1825,6 1925,3 

 
2) таблицу N 3 пункта 27 главы 6 изложить в следующей редакции: 

"Расходы на финансирование здравоохранения Свердловской области на одного человека в год и средние 
подушевые нормативы финансирования, предусмотренные программой (без учета расходов федерального 

бюджета) 

 
Таблица N 3 

 

garantf1://20835070.10300/


Наименование показателя Единица 
измерения 

2014 год 2015 год 2016 год 

1 2 3 4 5 

Расходы на финансирование 
здравоохранения Свердловской 
области 

рублей на 1 
человека 

14 367,2 15 490,2 16 182,6 

Средний подушевой норматив 
финансирования Программы, в 
том числе: 

рублей на 1 
человека 

12 841,7 14 416,4 15 108,5 

на финансирование 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования 

рублей на 1 
застрахованно
е лицо 

9 345,2 10 117,2 10 544,1 

за счет средств областного и 
местного бюджетов, 
предусматриваемых на оказание 
скорой специализированной 
медицинской помощи, 
специализированной, в том 
числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи *, 
медицинской помощи при 
заболеваниях, передающихся 
половым путем, туберкулезе, 
ВИЧ-инфекции и синдроме 
приобретенного 
иммунодефицита, психических 
расстройствах и расстройствах 
поведения, в том числе 
связанных с потреблением 
психоактивных веществ, 
паллиативной медицинской 
помощи, и финансовое 
обеспечение деятельности 
медицинских организаций, не 

рублей на 1 
человека 

3 496,5 4 299,2 4 564,4 



участвующих в реализации 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования 

 
* На 2014 год."; 
3) приложение N 2 изложить в новой редакции (прилагается); 
4) приложение N 3 изложить в новой редакции (прилагается); 
5) приложение N 4 изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого Заместителя Председателя 

Правительства Свердловской области В.А. Власова. 
3. Настоящее постановление опубликовать в "Областной газете". 
 

Председатель Правительства Свердловской области Д.В. Паслер 
 

Приложение N 1 
к постановлению 
Правительства 

Свердловской области 
от 30 декабря 2014 г. N 1242-ПП 

 
Приложение N 2 

к Территориальной программе 
государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в 

Свердловской области на 2014 год 
и на плановый период 2015 и 2016 годов 

 

Объём 
финансовых средств, направленных на реализацию Территориальной программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Свердловской области на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов, по источникам ее финансового обеспечения 

 

2014 год Плановый период 

garantf1://20835070.2000/
garantf1://20835070.3000/
garantf1://20835070.4000/
garantf1://20956852.0/


N 
стр
оки 

Источники финансового обеспечения 
здравоохранения Свердловской 

области 

2015 год 2016 год 

Утвержденная стоимость Расчетная стоимость Расчетная стоимость 

сумма 
(тыс. рублей) 

расходы 
на 

одного 
человека 
(рублей) 

сумма 
(тыс. рублей) 

расходы 
на 

одного 
человека 
(рублей) 

сумма 
(тыс. рублей) 

расходы 
на одного 
человека 
(рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Расходы областного бюджета без 
страховых взносов на обязательное 
медицинское страхование 
неработающего населения 

19 118 536,3 4 424,9 20 681 267,6 4 772,3 21 835 038,4 5 031,1 

2. Расходы местных бюджетов (город 
Екатеринбург) 

812 455,0 188,0 820 664,0 189,4 846 226,0 195,0 

3. Расходы Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Свердловской области (с 
учетом закрытых административно-
территориальных образований) - всего 

42 144 934,2 9 345,2 45 626 364,8 10 117,2 47 551 259,5 10 544,1 

4. в том числе: расходы областного 
бюджета по страховым взносам на 
обязательное медицинское 
страхование неработающего 
населения 

14 683 800,9 3 256,0 19 347 475,9 4 290,1 19 347 475,9 4 290,1 

5. Расходы на финансирование 
здравоохранения Свердловской 
области - всего 

62 075 925,3 14 367,2 67 128 396,4 15 490,2 70 232 523,9 16 182,6 

6. в том числе расходы на 
финансирование Территориальной 
программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Свердловской 
области 

57 252 025,3 12 841,7 64 257 255,9 14 416,4 67 360 936,8 15 108,5 

 



Примечание: численность постоянного населения Свердловской области на 01.01.2014 - 4 320,677 тыс. человек, на 
01.01.2015 - 4 333,600 тыс. человек, на 01.01.2016 - 4 340,000 тыс. человек; численность застрахованного населения 
Свердловской области - 4 509,771 тыс. человек. 

 
Приложение N 2 
к постановлению 
Правительства 

Свердловской области 
от 30 декабря 2014 г. N 1242-ПП 

 
Приложение N 3 

к Территориальной программе 
государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в 

Свердловской области на 2014 год 
и на плановый период 2015 и 2016 годов 

 

Утверждённая стоимость 
Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 

Свердловской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов по источникам финансового 
обеспечения 

 

N 
строк

и 

Источники финансового 
обеспечения 

Территориальной 
программы 

государственных гарантий 
бесплатного оказания 

гражданам медицинской 
помощи 

в Свердловской области 

2014 год Плановый период 

2015 год 2016 год 

Утвержденная стоимость Расчетная стоимость Расчетная стоимость 

сумма, 
(тыс. рублей

) 

расходы 
на одного 
человека 
(рублей) 

сумма 
(тыс. рублей

) 

расходы 
на 

одного 
человека 
(рублей) 

сумма 
(тыс. рублей) 

расходы 
на одного 
человека 
(рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Стоимость 
Территориальной 

57 252 025,3 12 841,7 64 257 255,9 14 416,4 67 360 936,8 15 108,5 



программы 
государственных гарантий 
оказания гражданам 
Российской Федерации, 
проживающим в 
Свердловской области, 
бесплатной медицинской 
помощи 

2. Средства 
консолидированного 
бюджета Свердловской 
области 

15 107 091,3 3 496,5 18 630 891,1 4 299,2 19 809 677,3 4 564,4 

3. Стоимость 
территориальной 
программы обязательного 
медицинского страхования 
(далее - ОМС) - всего 
в том числе 

42 144 934,2 9 345,2 45 626 364,8 10 117,2 47 551 259,5 10 544,1 

4. Стоимость 
территориальной 
программы ОМС за счет 
средств ОМС в части 
базовой программы ОМС - 
всего 

42 144 934,2 9 345,2 45 626 364,8 10 117,2 47 551 259,5 10 544,1 

5. Субвенции из бюджета 
Федерального фонда ОМС 

35 133 688,0 7 790,6 42 105 184,7 9 336,4 44 000 079,4 9 756,6 

6. Межбюджетные 
трансферты бюджетов 
субъектов Российской 
Федерации на финансовое 
обеспечение 
территориальной 
программы ОМС в части 
базовой программы ОМС 

6 621 019,3 1 468,1 3 121 180,1 692,1 3 121 180,1 692,1 

7. в том числе: 2 913 403,1 646,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые из бюджета 
Свердловской области в 
бюджет Территориального 
фонда ОМС на финансовое 
обеспечение скорой 
медицинской помощи (за 
исключением 
специализированной 
(санитарно-авиационной) 
скорой медицинской 
помощи) 

8. межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые из бюджета 
Свердловской области в 
бюджет Территориального 
фонда ОМС на финансовое 
обеспечение расходов, 
включаемых в структуру 
тарифа на оплату 
медицинской помощи в 
соответствии с частью 7 
статьи 35 Федерального 
закона от 29 ноября 2010 
года N 326-ФЗ "Об 
обязательном 
медицинском страховании 
в Российской Федерации" 

3 707 616,2 822,1 3 121 180,1 692,1 3 121 180,1 692,1 

9. Прочие поступления 390 226,9 86,5 400 000,0 88,7 430 000 95,4 

 
Примечания: 
1) без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета на обеспечение отдельных категорий граждан 

необходимыми лекарственными средствами; 



2) численность постоянного населения Свердловской области на 01.01.2014 - 4 320,677 тыс. человек, на 01.01.2015 - 
4 333,600 тыс. человек, на 01.01.2016 - 4 340,000 тыс. человек; численность застрахованного населения Свердловской 
области - 4 509,771 тыс. человек. 

 
Приложение N 3 
к постановлению 
Правительства 

Свердловской области 
от 30 декабря 2014 г. N 1242-ПП 

 
Приложение N 4 

к Территориальной программе 
государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в 

Свердловской области на 2014 год 
и на плановый период 2015 и 2016 годов 

 

Утверждённая стоимость 
Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 

Свердловской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов по источникам финансового 
обеспечения и условиям предоставления медицинской помощи 

 
N 
ст
ро
ки 

Медицинская 
помощь по 

источниками 
финансового 

обеспечения и 
условиям 

предоставления 

Единица 
измерения 

Территориальные 
нормативы 
объемов 

медицинской 
помощи на одного 

жителя (по 
территориальной 

программе 
обязательного 
медицинского 

страхования на 1 
застрахованное 

лицо) в год 

Территор
иальные 
норматив

ы 
финансов
ых затрат 

на 
единицу 
объема 

медицинс
кой 

помощи 

Подушевые нормативы 
финансового обеспечения, 

предусмотренные 
Территориальной программой 

государственных гарантий 
бесплатного оказания 

гражданам медицинской 
помощи в Свердловской 

области (рублей) 

Стоимость Территориальной программы 
государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Свердловской 

области по источникам финансирования 
(тыс. рублей) 

за счет 
средств 

консолидиров
анного 

бюджета 

за счет 
средств 

обязательног
о 

медицинског

за счет 
средств 

консолидиро
ванного 
бюджета 

за счет 
средств 

обязательног
о 

медицинског

всего в 
проц
ента
х к 



Свердловской 
области 

о 
страхования 

Свердловско
й области 

о 
страхования 

итог
у 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Медицинская 
помощь, 
предоставляемая за 
счет 
консолидированного 
бюджета, 
в том числе: 

 Х Х 3 496,5 Х 15 107 091,3 Х 15 107 091,3 26,4 

2. скорая 
специализированна
я медицинская 
помощь 

вызовов 0,021 5 065,1 110,0 Х 475 313,4 Х 475 313,4 Х 

3. при заболеваниях, 
не включенных в 
Территориальную 
программу 
обязательного 
медицинского 
страхования (далее 
- ОМС): 

 Х Х 1800,5 Х 7 779 469,3 Х 7 779 469,3 Х 

4. амбулаторная 
медицинская 
помощь 

посещений 
с 

профилакт
ической 
целью 

0,500 420,5 210,0 Х 907 397,0 Х 907 397,0 Х 

5. обращени
й 

0,850 1 219,4 243,7 Х 1 052 773,6 Х 1 052 773,6 Х 

6. стационарная 
медицинская 
помощь (без 
высокотехнологично
й медицинской 
помощи) 

госпитализ
аций 

0,018 72 105,0 1 274,7 Х 5 507 379,9 Х 5 507 379,9 Х 

7. медицинская 
помощь в дневных 
стационарах 

пациенто-
дней 

0,115 654,0 72,2 Х 311 918,8 Х 311 918,8 Х 

8. при заболеваниях, 
включенных в 
Территориальную 
программу ОМС, не 
идентифицированны

 Х Х 98,2 Х 459 148,4 Х 459 148,4 Х 



м и не 
застрахованным в 
системе ОМС 
гражданам 

9. скорая медицинская 
помощь 

вызовов Х Х Х Х 0,0 Х 0,0 Х 

10
. 

амбулаторная 
помощь 

посещений Х Х Х Х 64 039,9 Х 64 039,9 Х 

11
. 

стационарная 
помощь 

госпитализ
аций 

Х Х Х Х 395 108,5 Х 395 108,5 Х 

12
. 

в дневных 
стационарах 

пациенто-
дней 

Х Х Х Х 0,0 Х 0,0 Х 

13
. 

прочие виды 
медицинских и иных 
услуг 

 Х Х 665,6 Х 3 636 169,5 Х 3 636 169,5 Х 

14
. 

специализированна
я 
высокотехнологична
я медицинская 
помощь, 
оказываемая в 
медицинских 
организациях 
Свердловской 
области 

койко-дней Х Х 507,0 Х 2 019 750,1 Х 2 019 750,1 Х 

15
. 

паллиативная 
помощь 

койко-дней 0,092 1 932,2 170,6 Х 737 240,6 Х 737 240,6 Х 

16
. 

Медицинская 
помощь в рамках 
территориальной 
программы ОМС: 

 Х Х Х 9 345,2 Х 42 144 934,2 42 144 934,2 73,6 

17
. 

скорая медицинская 
помощь 

вызовов 0,284 2 441,4 Х 692,7 Х 3 123 914,7 3 123 914,7 Х 

18
. 

амбулаторная 
медицинская 
помощь 

посещений 
с 

профилакт
ической 
целью 

2,270 373,0 Х 846,8 Х 3 818 763,4 3 818 763,4 Х 

19
. 

посещений 
по 

неотложно
й 

0,460 476,1 Х 219,0 Х 987 666,9 987 666,9 Х 



медицинск
ой помощи 

20
. 

обращени
й 

1,920 1 089,5 Х 2 091,8 Х 9 433 719,4 9 433 719,4 Х 

21
. 

стационарная 
медицинская 
помощь 

госпитализ
аций 

0,176 25 452,7 Х 4 479,7 Х 20 202 285,9 20 202 285,9 Х 

22
. 

медицинская 
помощь в дневных 
стационарах 

пациенто-
дней 

0,550 1 506,8 Х 828,7 Х 3 737 352,4 3 737 352,4 Х 

23
. 

затраты на 
административно-
управленческий 
персонал в сфере 
ОМС 

 Х Х Х 186,5 Х 841 231,5 841 231,5 Х 

24
. 

в том числе 
медицинская 
помощь, 
предоставляемая в 
рамках базовой 
программы ОМС 
застрахованным 
лицам 

 Х Х Х 9 158,8 Х 41 303 702,7 41 303 702,7 Х 

25
. 

скорая медицинская 
помощь 

вызовов 0,284 2 441,4 Х 692,7 Х 3 123 914,7 3 123 914,7 Х 

26
. 

амбулаторная 
медицинская 
помощь 

посещений 
с 

профилакт
ической 
целью 

2,270 373,0 Х 846,8 Х 3 818 763,4 3 818 763,4 Х 

27
. 

посещений 
по 

неотложно
й 

медицинск
ой помощи 

0,460 476,1 Х 219,0 Х 987 666,9 987 666,9 Х 

28
. 

обращени
й 

1,920 1 089,5 Х 2 091,8 Х 9 433 719,4 9 433 719,4 Х 

29
. 

стационарная 
медицинская 
помощь 

госпитализ
аций 

0,176 25 452,7 Х 4 479,7 Х 20 202 285,9 20 202 285,9 Х 



30
. 

медицинская 
помощь в дневных 
стационарах 

пациенто-
дней 

0,550 1 506,8 Х 828,7 Х 3 737 352,4 3 737 352,4 Х 

31
. 

Итого  Х Х 3 496,5 9 345,2 15 107 091,3 42 144 934,2 57 252 025,5 100 

 
 

 


